
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1764 del 30 settembre 2021 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 e ss.mm.ii 
(SEMPLIFICAZIONI) PER IL SERVIZIO DI “ANALISI ECOTURISMO MARINO PROGETTO ECOSTRIM - PO 
Interreg Italia – Francia Marittimo 2014 - 2020” - CUP B49G18000040007 – CIG ZC3333ED4E– NEMO Nature 
and Environment Management Operators s.r.l. P.IVA 04466640481 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 

Premesso che: 
- Anci Toscana, alla luce del proprio Statuto e della propria missione istituzionale, è attiva nella Anci 

Toscana partecipa in qualità di partner nel Progetto ECOSTRIM (Eco-Sustainable TouRism 
Investments to stimulate and promote the competitiveness and innovation of the Marine cross-
border cooperation activities), finanziato nell'ambito del Programma INTERREG V-A Italia-Francia 
Marittimo 2014-2020; 

- Il progetto approvato dalla Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 12461 del 14/11/2016 ha una 
durata di 36 mesi, a partire dal 29 gennaio 2018; 

- Il progetto è dedicato allo sviluppo del turismo sostenibile e mira in particolare a creare reti 
transfrontaliere di marchi ecologici di qualità, a sviluppare nuovi prodotti turistici e a favorire 
investimenti per aumentare l'accessibilità a punti d'interesse turistico;  

- Anci Toscana è coinvolta, oltre che nelle attività di gestione e comunicazione, nell’implementazione 
delle attività connesse al PAC Reti e Ecolabel di qualità, PAC Nuovi Prodotti e PAC Accessibilità; 

 
Richiamato che: 

- In relazione ai citati PAC, Anci Toscana con decreto del Direttore N. 1773 del 05/12/2018 ha affidato a 
NEMO Nature and Environment Management Operators s.r.l.  l’approfondimento di alcuni aspetti 
connessi all’eco-turismo marino (inteso come attività in mare e sulla fascia costiera) nella propria 
regione quali numero e tipologia degli operatori in relazione alle certificazioni di qualità, analisi del 
modello formativo per guide ambientali finalizzato all’aggiornamento delle competenze marine, 
mappatura degli itinerari per disabili etc.; 

- Al fine di facilitare la conclusione delle attività, che hanno subito un rallentamento a causa 
dell’emergenza sanitaria Covid-19, l'Autorità di Gestione del PCINTERREG V-A Italia-
Francia“Marittimo”2014-2020 con Decisione del CD_DEC_219 del 12 agosto 2021 ha concesso una 
proroga del progetto e la scadenza è fissata al prossimo 29 ottobre 2021; 

- alla luce delle mutate condizioni di contesto il capofila ha chiesto un approfondimento in relazione 
ad alcune analisi già condotte nell’ambito dell’affidamento diretto formalizzato con Foglio patti e 
condizioni siglato tra le parti con decorrenza dal 7 dicembre 2018 e scadenza 28 luglio 2020; 

- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati è necessario procedere con affidamento 



 

 

 
 

2 
 

allo stesso operatore economico in quanto il servizio è da intendersi di natura intellettuale, richiede 
adeguata conoscenza delle analisi già condotte e il ricorso a una nuova procedura di individuazione 
di un diverso fornitore esporrebbe sia a effetti negativi sotto il profilo dell’indubbia qualità delle 
analisi richieste dal progetto rispetto a quanto assicurato con tale continuità, sia a un’effettiva 
perdita di risorse e denaro, per altro in presenza di un corrispettivo di non rilevante entità e di 
prestazioni che si sono rese particolarmente efficaci e funzionali all'attività di Anci Toscana 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 2.459,01,00 oltre IVA nei termini di 
legge (€3.000,000 compreso IVA); 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del D.L. N. 76/2020 e ss.mm.ii.; 

- Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è ZC3333ED4E; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
Preso atto che: 

- In data 24 settembre 2021 Anci Toscana ha inviato richiesta di preventivo Prot.n.1695/'21/s agli;  
- In data 28/09/ settembre 2021 NEMO Nature and Environment Management Operators s.r.l. con 

sede legale in Viale Mazzini, 26 - 50132 Firenze (FI) P.IVA 04466640481 ha inviato preventivo per il 
servizio in oggetto; 

 
Visto: 

- Visto il preventivo ricevuto da NEMO Nature and Environment Management Operators s.r.l; 
 

Considerato che: 
- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede la 

fornitura;  
- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad effettuare i controlli ex art. 80 e D. Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria 
(all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e all'interrogazione 
del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC), che risultano regolari; 

 
Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è stato 
redatto il DUVRI; 

 
Valutato che è necessario provvedere alla predisposizione della documentazione di progetto di cui 
all’oggetto entro la data del 29 ottobre 2021 si reputa pertanto rispondente alle esigenze sopra espresse e 
di sicura congruità economica affidare alla società NEMO Nature and Environment Management Operators 
s.r.l. con sede legale in Viale Mazzini, 26 - 50132 Firenze (FI) P.IVA 04466640481 per il servizio di “ANALISI 
ECOTURISMO MARINO nell’ambito del  PROGETTO ECOSTRIM - PO Interreg Italia – Francia Marittimo 2014 
- 2020” - CUP B49G18000040007. 
 

DECRETA 
 

- di affidare IL SERVIZIO DI “ANALISI ECOTURISMO MARINO PROGETTO ECOSTRIM - PO Interreg Italia 
– Francia Marittimo 2014 - 2020” - CUP B49G18000040007 – CIG ZC3333ED4E – alla società NEMO 
Nature and Environment Management Operators s.r.l. con sede legale in Viale Mazzini, 26 - 50132 



 

 

 
 

3 
 

Firenze (FI) P.IVA 04466640481  per un importo di in € 2.459,01,00 oltre IVA nei termini di legge 
(€3.000,000 compreso IVA); 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Richiesta di preventivo di Anci Toscana del 24 settembre 2021 (All. A”) e Preventivo 
presentato da NEMO Nature and Environment Management Operators s.r.l. in data 28 settembre 2021 
(All. “B”); 

- che il presente Decreto equivale ad Ordinativo del Servizio. 
 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 
 
 
 


